РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ                СВЕРДЛОВСКИЙ  РАЙОН

  АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ПРОЕКТ

№
от __________2025 г
п.Куракинский
Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи жителям Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области
         Руководствуясь Федеральными законами от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации ( с изм. и доп., вступ. в силу 01.01.2024 и  Законом Орловской области от 02.08.2012 № 1385-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере обеспечения граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью в Орловской области»  представление прокуратуры №14-2024 О№ 013279  от 24.01.2025 "Об устранении нарушений законодательства о бесплатной юридической помощи.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оказании бесплатной юридической помощи жителям Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставить за собой.
Глава сельского поселения                                                      Н.В.Ваганова
ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании бесплатной юридической помощи жителям
КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оказания бесплатной юридической помощи жителям Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и устанавливает дополнительные гарантии права граждан Российской Федерации, проживающих на территории Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области, на получение бесплатной юридической помощи, виды и порядок ее оказания специалистами администрации Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области (далее – администрация).
1.2. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие категории жителей:
- граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Орловской области, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (малоимущие граждане);
- инвалиды I и II группы;
- ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации;
- граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц;
- дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;
- лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью;
- усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей;
- граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;
- несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);
- граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;
- граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;
- граждане, указанные в пункте 8.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации;
- граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с иными федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
2. Формы бесплатной юридической помощи
2.1. Бесплатная правовая помощь оказывается в форме бесплатного правового консультирования.
2.2. Бесплатным правовым консультированием является предоставление консультаций (разъяснений) в устной форме (при личном обращении) по жилищному, земельному, градостроительному, семейному законодательствам с учетом вопросов местного значения Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области, определенных федеральным и региональным законодательством.
2.3. Обращения, поступившие в письменной форме рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации
3. Порядок организации приема граждан
3.1. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи осуществляют сотрудники администрации Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области.
3.2. Время для рассмотрения вопроса, с которым обратился гражданин, и оказания бесплатной юридической помощи составляет не более одного часа.
3.3. До начала консультации граждане предъявляют документ, удостоверяющий личность и документ, подтверждающий отнесение гражданина к числу лиц, имеющих право на оказание бесплатной юридической помощи, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения.
3.4. Для проведения бесплатного правового консультирования граждане вправе предоставить документы (материалы), являющиеся предметом обращения за бесплатной юридической помощью, по существу излагают интересующий вопрос.
3.5. Документы и информацию, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения
может представить по поручению гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, другое лицо, если гражданин не имеет возможности лично обратиться за получением бесплатной юридической помощи. В этом случае представитель гражданина предъявляет документ, удостоверяющий личность, доверенность или документ, подтверждающий права законного представителя.
3.6. Правовая помощь жителям оказывается на безвозмездной основе.
3.7. Прием граждан фиксируется в карточке личного приема.
3.8. Бесплатная правовая помощь не оказывается в следующих случаях:
1) при обращении гражданина по вопросу, не имеющему правового характера;
2) по вопросам, которые находятся в производстве суда или которые были рассмотрены в порядке гражданского, уголовного или административного судопроизводства и по ним имеется принятый судебный акт;
3) по вопросам, связанным с уголовным судопроизводством;
4) по вопросам, возникшим в связи с участием обратившегося за бесплатной юридической помощью гражданина в противоправной деятельности, в сделках, противным основам правопорядка и нравственности, если заявитель не является потерпевшим.
3.9. При отсутствии документа, удостоверяющего личность, и документов, подтверждающих отнесение гражданина к числу лиц, имеющих право на оказание бесплатной юридической помощи, указанных в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения, оказание бесплатной юридической помощи не осуществляется.
4. Заключительные положения
4.1. При проведении устных консультаций сотрудники администрации Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области не составляют исковые заявления, жалобы, заявления, ходатайства и иные письменные документы.
4.2. Если в ходе консультирования усматривается наличие признаков обращения по вопросам, относящимся к компетенции иных органов местного самоуправления, обратившемуся лицу (или группе лиц) оказывается необходимая консультативная помощь в составлении обращения на имя руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
4.3. При выявлении в ходе консультации наличия жалобы на действия должностных лиц администрации Красноармейского сельского поселения Свердловского муниципального района Орловской области.
Заявителю разъясняется порядок подачи жалобы на ранее принятое решение, прием при этом прекращается.